

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Drept
 Departamentul de Drept
 Poz. postului 44 Disciplina(ele) postului: dreptul afacerilor (engleză), dreptul afacerilor, dreptul Uniunii
 Europene engleză
 Domeniul Științe juridice

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din
 03.12.2021

Candidat Mănescu Dragoș Mihail Data nașterii: 21.11.1980
 Funcția actuală: director de cabinet Data numirii în funcția actuală: 06.04.2021
 Instituția: Ministerul Muncii și Solidarității Sociale

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Poliție "A.I. Cuza" București, Facultatea de Drept	Drept	1999-2003	Licențiat, Diplomă de licență
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economic	2000-2004	Licențiat, Diplomă de licență

3. Studiile universitare postuniversitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Poliție "A.I. Cuza" București, Facultatea de Drept	Relații Internaționale	2003-2004	Diplomă de studii postuniversitare de specializare
2.	Academia de Studii Economice din București	Psiho-pedagogie și metodică	2006-2007	Certificat de absolvire studii postuniversitare

4. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Drept	2004-2009	Doctor, Diplomă de Doctor în Drept

5. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

6. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: îndeplinit;

- îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de lector universitar, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011:: îndeplinit.

C1. Performanță de fond	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Dragoș Mihail Mănescu, Regimul juridic al societăților bancare , Editura Hamangiu, București, 2009, număr pagini: 432, ISBN: 978-606-522-160-4 (Regimul juridic al societăților bancare. Editura Hamangiu)
C2. Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 7	9
C3. Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 3	9
C4. Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	> = 20	46
C6. Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	> = 8	29
C7. Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	> = 50	76,2
C8. Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 25	76,2 p.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj acordat	Elemente pentru care se acordă punctajul	Punctaj defalcat	Punctaj total					
I1.	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:	<table border="1"> <tr> <td>Tratate 10</td> </tr> <tr> <td>Monografii 88</td> </tr> <tr> <td>Cursuri universitare 7</td> </tr> <tr> <td>Practică și/sau Legislație comentată / Traduceri de cărți 5</td> </tr> <tr> <td>Îndrumări practice 2</td> </tr> </table>	Tratate 10	Monografii 88	Cursuri universitare 7	Practică și/sau Legislație comentată / Traduceri de cărți 5	Îndrumări practice 2	<p>1. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Regimul juridic al societăților bancare</i>, Editura Hamangiu, București, 2009, număr pagini: 432, ISBN: 978-606-522-160-4 (Regimul juridic al societăților bancare. Editura Hamangiu)</p> <p>2. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Recuperarea rapidă a creanțelor</i>, Editura Universul Juridic, București 2011, Numar pagini: 200, ISBN: 973-127-610-6 (Proceduri rapide de recuperare a creanțelor. Cereri, comentarii, practica judiciara Libraria UJMAG)</p>	8p. 8p.	16
Tratate 10										
Monografii 88										
Cursuri universitare 7										
Practică și/sau Legislație comentată / Traduceri de cărți 5										
Îndrumări practice 2										
I2	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	<p>Ri1. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Recovery of claims in the GDPR (General Data Protection Regulation) era</i>, Tribuna Juridică, vol. 8, nr. 3, decembrie 2018, p. 789-800 ISSN 2247-7195 (CEEOL - Article Detail)</p> <p>Ri2. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Viața privată, datele personale și dreptul la informare, provocări ale zilelor noastre</i>, Ed. Wolters Kluwer România, Pandectele Române nr. 3/2020, București, ISSN 1582-4756 p. 102-114 https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rpanderom2020&div=55&id=&page</p> <p>Ri3. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Uniunea Europeană și consolidarea fiscală în domeniul impozitului pe profit aplicată intra-grup</i>, Curierul fiscal nr. 4/2021, Editura C.H. Beck, București, ISSN 1841-7779 p. 135-137 (Curierul fiscal nr. 4/2021 Beckshop)</p> <p>Ri4. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Considerații privind reglementarea activității de lobby în legislația românească</i>, Pandectele române nr. 5/2021, Editura Wolters Kluwer, București, ISSN 1582-4756, p. 108-116 (Considerații privind reglementarea activității de lobby în legislația românească - ProQuest)</p> <p>Ri5. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Contractele de vânzare de bunuri în lumina modificărilor introduse de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 140/2021</i>, Curierul fiscal nr. 5/2022, Editura C.H. Beck, București, ISSN 1841-7779 p. 176-179 (Curierul fiscal nr. 5/2022 Beckshop)</p> <p>Ri6. Dragoș Mihail Mănescu, <i>FIDIC Standard Forms of Contracts or National Contracts in Public Investment</i>, "International Investment Law Journal", Ed. Adjuris, volumul 1, nr. 1, februarie 2021, p. 56-66, ISSN 2734-8830 (CEEOL - Article Detail)</p>	1 1 1 1 1 1	6					

	Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	<p>Ri2. Dragoș Mihail Mănescu, <i>European lobbying between transparency and the battle for influence</i>, Revista Technium Social Science Journal, vol. 25, noiembrie 2021, p. 174-179, ISSN 2668-7798, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v25i1, (European lobbying between transparency and the battle for influence Technium Social Sciences Journal (techniumscience.com))</p> <p>Ri3. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Brief explanations on EU Directive no. 680 in the field of personal data processing</i>, Revista Technium Social Science Journal, vol. 26, decembrie 2021, p. 424-429, ISSN 2668-7798, https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/5283, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v26i1.5283</p> <p>Ri4. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Pandora papers and the latest European efforts to combat money laundry, tax evasion and tax avoidance</i>, Revista Technium Social Science Journal, vol. 27, ianuarie 2022, p. 384-390, Revista Technium Social Science Journal, vol. 26, decembrie 2021, p. 424-429, ISSN 2668-7798, https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/5668, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v27i1.5668</p>	3 3 3	9
I3.	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	1 3	<p>Vi1. Dragoș Mihail Mănescu, Digital trade in the trade and cooperation agreement between the European Union, the European Atomic Energy Community and the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland, în volumul ICBE 2021, Editura DeGruyter, ISSN 2558-9652, <i>în curs de publicare (adeverință atașată)</i>;</p> <p>Vi2. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Legislative measures adopted by the European Union to support the business environment in the context of the COVID-19 pandemic</i>, in 10th International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millennium, în Thierry Bonneau, Cristina Elena Popa Tache, Innovation and Development in Business Law. Contributions to the 10th International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millennium, Ed. ADJURIS – International Academic Publisher, January 2021, p. 332-345, https://www.cceol.com/search/chapter-detail?id=933813 http://www.adjuris.ro/reviste/idbl/Innovation%20and%20Development%20in%20Business%20Law.pdf</p> <p>Vi3. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Personal Data Between Individual Protection And The General Interest</i>, The 4 th International Conference on Economics and Social Sciences Resilience and economic intelligence through digitalization and big data analytics, Ed. @Sciendo, 2021/11/10, p. 465-478, https://www.sciendo.com/chapter/9788366675704/10.2478/9788366675704-046, https://doi.org/10.2478/9788366675704-046</p>	3 3 3	9
I6.	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	<ol style="list-style-type: none"> 1. Program cadru de cercetare Horizon 2020 în baza contractului nr. 740688/2017 2. Program cadru de cercetare Horizon 2020 în baza contractului nr. 786731/2018 	3 3	6
I9.	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste	0.2	<p>Ci1. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Regimul juridic al societăților bancare</i>, Editura Hamangiu, București, 2009, număr pagini: 432, ISBN: 978-606-522-160-4 (Regimul juridic al societăților bancare. Editura Hamangiu)</p> <p>Ci1.1 SMARANDACHE Lavinia Elena, <i>Faptele de comerț de tipul operațiunilor de bancă și schimb în contextul legislativ actual</i>, Revista Romana de Drept al Afacerilor 7/2010 (Nota 4 Pentru detalii cu privire la aceste instituții cu atribuții de creditare a se vedea D.M. Mănescu, <i>Regimul juridic al societăților bancare</i>, Ed. Hamangiu, București, 2009, p. 11)</p> <p>Ci2.2 PELIGRAD Vlad, <i>Regimul juridic al instituțiilor financiare nebancale</i> (I), Revista Romana de Drept al Afacerilor 10/2010 (Nota 14 Pentru detalii privind activitățile ce pot fi desfășurate de instituțiile de credit a se vedea art. 18 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 și D.-M. Mănescu, <i>Regimul</i></p>	0,2 0,2 0,2	0,8

	științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice		<p>juridic al societăților bancare, Ed. Hamangiu, București, 2009, pp. 72-78.)</p> <p>Ci3.3 NITU Georgiana, PELIGRAD Vlad, <i>Regimul juridic al instituțiilor financiare nebankare (II)</i>, Revista Romana de Drept al Afacerilor 1/2011 (1. Nota 20 Întrucât legea nu dispune cine ar putea fi terțele persoane împuternicite să facă verificările, în doctrină s-a considerat că acestea vor fi reprezentate de personalul Băncii Naționale a României, împuternicit în acest sens, sau de către auditorii financiari sau experții numiți de Banca Națională a României pentru efectuarea de verificări la sediul instituțiilor de credit (conform art. 170) (a se vedea D.-M. Mănescu, op. cit., p. 236); 2. Nota 22 A se vedea D.-M. Mănescu, op. cit., p. 53)</p> <p>Ci4.4 Lucian Bercea, Radu Bufan, Anca Buta, Cristian Clipa, Marcela Comșa, Andreea Deli-Diaconescu, Daniela Deteșan, Ștefan Dumitru, Florentina Folea, Petruța Micu, Nicoleta Mihai, Simona-Maria Miloș, Otilia Doina Milu, Florin Moțiu, Dana Daniela Moțiu, Flavius Iancu Moțu, Speranța Aurora Munteanu, Csaba Bela Nász, Vasile Nemeș, Viorel Pașca, Alina Popa, Gabriela Carmen Sanda, Mihaela Sărăcuț, Arin Octav Stănescu, Ana-Irina Șarcane, Stan Târnoveanu, <i>Tratat practic de insolvență</i>, Editura Hamangiu, 2014, ISBN 978-606-27-0085-0</p> <p>(NOTE Capitolul XVII - D.M. Mănescu, Regimul juridic al societăților bancare, Ed. Hamangiu, București, 2009, p. 283)</p>	0,2	
I10.	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0.4	<p>Ci2. Dragoș Mihail Mănescu, <i>Recovery of claims in the GDPR (General Data Protection Regulation) era</i>, Tribuna Juridică, vol. 8, nr. 3, decembrie 2018, p. 789-800 ISSN 2247-7195 (CEEOL - Article Detail)</p> <p>Ci1.1 LAW, French; ERA, New Technological. Christine Hugon, The Forced Sale of Intellectual Property Rights in. <i>Fiftieth Selected Bibliography On Computers, Technology, And The Law</i>, 176 - Dragos Manescu, Recovery of Claims in the GDPR (General Data Protection Regulation) Era, 8 JURIDICAL TRIB. 789 (2018), https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rutcomt45&div=15&id=&page=</p>	0.4	0,4
I13.	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1	<ol style="list-style-type: none"> 1. Romanian Journal of Construction Law, ISSN 2502-0161 - Comitet editorial Revista RSCL (vechime mai mult de 3 ani) 2. Curierul fiscal, ISSN 1841-7779, Ed. C.H. Beck, România - membru în colegiul de redacție https://www.curierulfiscal.ro/contact/ 	2 1	3
I16.	Organizator de conferințe naționale* •Se dublează punctajul pentru		1. International Conference „Perspectives of Construction Law”, 29-30 October 2020 - Conferința Internațională ”Perspectives of Construction Law” editia a – IV - a RSCL	2 2	4

Candidat,

.....